Kajian ini memfokus kepada sejarah perkembangan pemerintahan Islam di negeri Kelantan bermula dari zaman
Sultan Mansur Syah (1465-1526 M) hingga ke zaman Long Sulaiman Bin Long Bahar (1733-1756 M)
berdasarkan manuskrip Sejarah Negeri Kelantan (SNK) yang telah ditulis oleh Abdullah Bin Hj. Wansa Patani
pada tahun 1309 H/1891 M. Kajian ini merupakan penyelidikan kualitatif yang menggunakan metode analisis
kandungan. Teknik dokumentasi dan instrumen temu bual telah diaplikasi dalam pengumpulan data manakala
pendekatan induktif telah digunakan bagi menganalisis data. Dapatan kajian menunjukkan bahawa pemerintahan
Islam di negeri Kelantan pada masa tersebut telah didominasi oleh tiga keturunan iaitu keturunan Sultan Mansur
Syah, keturunan Jembal dan keturunan Patani. Pemerintahan Islam di negeri Kelantan telah mengalami proses
perkembangan sejarah yang panjang melibatkan takhta pemerintahan. Di samping itu, kajian mendapati bahawa
zaman pemerintahan yang paling cemerlang ialah zaman pemerintahan Cik Siti Wan Kembang (1024-1088 H/
1615-1677 M) kerana tiada pergolakan politik berlaku serta kehidupan rakyat aman dan tenteram disebabkan
perkembangan ekonomi yang pesat. Tambahan pula pada zaman ini, Kelantan menjadi bertambah masyhur
sebagai pusat perdagangan. Selain itu, perkembangan pemerintahan Islam di negeri Kelantan juga telah
mengalami beberapa konflik dan peristiwa seperti perang saudara dan hubungan diplomatik dengan negara Siam.

Kata kunci: Sejarah Islam, manuskrip Sejarah Negeri Kelantan, Abdullah bin Hj. Wansa Patani, perkembangan
Islam di Kelantan

Abstract

This research focuses on the history of the development of Islamic rule in the state of Kelantan from the time of
Sultan Mansur Syah (1465-1526 AD) to Long Sulaiman Bin Long Bahar (1733-1756 AD) based on the manuscript
of Sejarah Negeri Kelantan (SNK) written by Abdullah Bin Hj. Wansa Patani in 1309 H / 1891 M. This study is
a qualitative research that employed the method of content analysis. The technique of documentation and the
instrumen of interview were applied in data collection while inductive approach was utilized for data analyzing.
The findings show that Islamic rule in the state of Kelantan at that time was dominated by three descendants that
of Sultan Mansur Syah, Jembal and Patani. The Islamic government in Kelantan has gone through a long process
of historical development involving the kingdom’s throne. In addition, the research reveals that the most
remarkable period of reign was that of the Cik Siti Wan Kembang (1024-1088 H / 1615-1677 M) as political
crisis did not occur and the people were living peacefully due to the rapid economic development. Besides that,
Kelantan had become increasingly popular as a trading center. Furthermore, the development of Islamic rule in
Kelantan has also experienced some conflicts and events such as civil war and diplomatic relations with the
Siamese state.

Tahun Harimau merujuk kepada bilangan tahun yang terdapat dalam kalendar masyarakat Cina
yang menggunakan tahun-tahun binatang seperti monyet, lembu dan kuda. Merujuk kepada kalendar lunar
masyarakat Cina, Tahun Harimau berulang kembali apabila menjangkau tempoh 12 tahun. Setelah proses
pengiraan dilakukan, Tahun Harimau adalah bersamaan dengan tahun 1309 H/1891 M. Oleh itu, tarikh penulisan
manuskrip ini ialah pada 11 Rabiulawal 1309 H bersamaan dengan 14 Oktober 1891 M.

Manuskrip ini juga selesai ditulis pada tahun yang sama (1309 H) sebagaimana yang terdapat pada manuskrip.
Menurut Hj. Wan Mohd Shaghir, tarikh yang tercatat pada manuskrip ini adalah tepat. Penyalin manuskrip juga
tidak menyatakan tarikh khusus penyalinan manuskrip ini selesai dilakukan. Maklumat yang terdapat pada
manuskrip hanyalah tahun selesai proses penyalinan dilakukan iaitu pada 1309 H/1891 M.8 Jadi, dapat dikatakan
manuskrip ini mengambil masa antara sebulan hingga dua bulan untuk selesai disalin sekiranya mengambil kira
tahun selesai proses tersebut iaitu tahun 1309 H/ 1891 M.

Pada halaman akhir manuskrip, melalui bantuan Hj. Wan Mohd Shaghir Abdullah, terdapat nama penyalin
manuskrip ini iaitu Abdullah Bin Sarip Patani. Biodata pengarang dan penyalin manuskrip ini tidak diketahui
kerana tiada maklumat diperolehi malah kedua-duanya tidak begitu dikenali dan masyhur.9

Perkembangan dan perjalanan hukum Islam pada zaman Raja Gombak tidak diceritakan dalam manuskrip ini.
Pada zaman ini, Raja Gombak dapat memerintah Kelantan dengan baik dan Kelantan berada dalam keamanan
tanpa berlaku lagi serangan dari kerajaan lain.

c) Raja Ahmad Bin Raja Mansur (992- 1008 H/1584-1599 M)
Setelah tiga tahun memelihara Raja Ahmad, Raja Gombak telah jatuh sakit dan meninggal dunia. Raja Ahmad
yang pada ketika itu berumur 10 tahun telah dilantik sebagai Yang di-Pertuan Besar Negeri Kelantan pada tahun
992 H/1584 M menggantikan al-marhum Raja Gombak. Oleh kerana baginda masih kecil, teraju pemerintahan
telah dijalankan oleh para pembesar negeri sebagaimana yang telah disebutkan dalam manuskrip seperti berikut:

1. Kedatangan Anak-Anak Pemerintah Patani

Raja Omar telah bersahabat baik dengan Tok Pengkalan Tua25 yang memerintah Patani pada ketika itu. Dengan
sebab inilah, maka tiga orang anak Datuk Pengkalan Tua Patani itu datang ke Kelantan dan mengadap Raja Omar
di Jembal pada tahun 1109 H/1697 M. Mereka ialah Tuan Sulong, Tuan Besar dan Tuan Senik. Mereka telah
bermaustatin di Kelantan dan telah dikahwinkan oleh Raja Omar. Tuan Sulong telah dikahwinkan dengan Cik
Biru anak Penghulu Hitam di Kampung Laut, Tuan Senik dengan Incik Seku anak Penghulu Derahmah, orang
besar Raja Omar di Kampung Geting manakala Tuan Besar pula dikahwinkan dengan puterinya sendiri iaitu Raja
Pah.

Tuan Sulong Bin
Wan Daim pula telah mendapat empat orang anak iaitu dua orang putera dan dua orang puteri. Putera yang sulong
bernama Long Muhammad, kedua bernama Long Pandak, ketiga Puteri Tengah dan yang bongsu Tuan Mah. Pada
tahun 1111 H/1699 M, Tuan Sulong telah membina istana di Kubang Labu28 setelah bermesyuarat dan
dipersetujui oleh para pembesar. Manuskrip menceritakan:

"… lebih kurang di dalam tahun 1111 hijrah kemudian Tuan Sulong pula ingin hendak membuat
istana dan suruh mencari tukang-tukang yang bijak pandai membuat

Long Pandak pula telah berhijrah
ke Kota Keranji29 sebagaimana diceritakan dalam manuskrip seperti berikut:

"…setelah tiada beberapa hari kemudian melantikkan Long Muhammad gantikan Tuan Sulong itu
dan Long Pandak berpindah pergi semayam di Kota Keranji…" (SNK,1891: 37)

b) Tuan Besar (Long Bahar Bin Wan Daim) (1133-1145 H/1721-1733 M) dan Long Sulaiman Bin Long
Bahar (1145-1169 H/1733-1756 M)
Pemerintah Jembal iaitu Raja Omar telah jatuh sakit dan mangkat dan Tuan Besar30 iaitu menantunya telah
dilantik sebagai pemerintah Jembal sehingga tahun 1118 H/1706 M.31 Selepas itu, Long Sulaiman Long Nik,
putera Tuan Besar dari Patani telah menggantikan Tuan Besar memerintah Jembal setelah kemangkatannya pada
tahun 1118 H/1706 M. Manuskrip menceritakan:

"… Raja Omar pun jatuh ia sakitnya dengan sakitnya teruk maka tiada ada harapan bagi itu tiada
berapa hari Raja Omar pun mangkat kembali ke rahmatullah dengan sakitan itu juga dan jenazah
pun dikebumikan beberapa hari kemudian meletakkan Tuan Besar akan kerajaan di